
ORIGINALE INFORMATICO

Comune di Legnaro
Provincia di Padova

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE  - N° 54 del 27-04-2023

Verbale letto, approvato e sottoscritto.

Sindaco

Danieletto Vincenzo

SEGRETARIO COMUNALE
Trescato Gisella

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. @83        @

Certifico, io sottoscritto incaricato alla 
pubblicazione, che copia del presente Verbale 
viene pubblicata all' Albo Pretorio online del 
Comune, per il periodo di 15 giorni:

Dal           
Al           
Add           

L' INCARICATO COMUNALE
Schiavon Lorenza

- Comunicata ai Capigruppo.
- Non più soggetta a controllo preventivo di 
legittimità, in quanto con la riforma introdotta con 
la Legge Costituzionale  n. 3/2001 l' 
abrogazione dell' art. 130 della Costituzione ha 
reso non più operativi i controlli di legittimità sugli 
Atti degli Enti Locali.

[   ] Inviata copia al Difensore Civico su 
iniziativa (art. 134, c. 1, del D.Lgs. 18/08/2000, nr. 
267).

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
Si certifica che la presente deliberazione è  
stata pubblicata nelle forme di legge all' 
Albo Pretorio online senza riportare, nei 
dieci giorni successivi alla pubblicazione, 
denunce di vizi di legittimità o vizi di 
competenza per cui, ai sensi dell' art. 134  
c. 3 del T.U. D.lgvo n. 267/2000, è 
DIVENUTA ESECUTIVA IL           

Il Responsabile dell' Ufficio Segreteria

@100 @

OGGETTO

REALIZZAZIONE DELL'ARREDO DI AREE VERDI SITUATE NEL 
TERRITORIO COMUNALE DI LEGNARO E ARREDO URBANO IN 
GENERE MEDIANTE CONTRATTO DI SPONSORIZZAZIONE. LINEE 
DI INDIRIZZO

L’anno  duemilaventitre il giorno  ventisette del mese di aprile alle ore 
20:20 nella sala delle adunanze, previa convocazione, si è riunita la 
Giunta Comunale.

Danieletto Vincenzo -- Sindaco  [ P ]
Maniero Roberto -- Assessore  [ P ]
Licata Cristina -- Assessore  [ P ]
Morandin Alessia -- Assessore  [ P ]
Perin Marina -- Assessore  [ P ]

Partecipa alla seduta il Sig. Trescato Gisella SEGRETARIO 
COMUNALE.
Il Sig. Danieletto Vincenzo nella sua qualità di Sindaco assume la 
Presidenza e, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



2



3

OGGETTO: REALIZZAZIONE DELL'ARREDO DI AREE VERDI SITUATE NEL TERRITORIO COMUNALE DI 
LEGNARO E ARREDO URBANO IN GENERE MEDIANTE CONTRATTO DI SPONSORIZZAZIONE. LINEE DI 
INDIRIZZO

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE- Ufficio: LAVORI PUBBLICI

VISTI:
- l’art. 43 della legge n. 449/1997; 
- l’art. 119 del D.lgs. n. 267/2000;

CONSIDERATO che la Pubblica Amministrazione ha la possibilità di concludere contratti di 
sponsorizzazione in virtù dell’art. 43, della legge 27.12.1997, n. 449 (Finanziaria del 1998), 
nonché dell’art. 119, del T.U.E.L., che ha riaffermato la legittimazione delle pubbliche 
amministrazioni a stipulare contratti di sponsorizzazione, subordinandola al ricorrere delle 
seguenti condizioni:

 perseguimento di interessi pubblici;
 esclusione di conflitti di interesse tra attività pubblica e privata;
 siano finalizzati a favorire l’innovazione dell’organizzazione amministrativa e a 

realizzare maggiori economie, nonché una migliore qualità dei servizi prestati;

APPURATO che il contratto di sponsorizzazione è un contratto atipico, di natura 
patrimoniale, a prestazioni corrispettive (sinallagmatico) in forza del quale un soggetto 
("sponsee") si obbliga a consentire ad un altro soggetto ("sponsor") l’uso della propria 
immagine pubblica e del proprio nome, per promuovere un marchio o un prodotto, dietro 
corrispettivo (che può sostanziarsi in una somma di denaro, in beni o servizi o in entrambi, da 
erogarsi da parte dello sponsor);

DATO ATTO che sono pervenute alcune richieste relative alla gestione e abbellimento di 
aiuole/verdi pubblici in cambio di sponsorizzazione;

RITENUTO quindi di procedere a verificare l’esistenza di ditte interessate alla 
realizzazione/manutenzione di aree verdi e/o dell’arredo urbano di competenza comunale 
attraverso contratti di sponsorizzazione, in modo particolare a riguardo delle aree verdi di 
seguito indicate:

 uscita via Perin;
 Largo Figlie di Maria Ausiliatrice;
 Rotatoria Viale dell’Università/Via Orsaretto;
 Rotatoria Via Romea/Viale dell’Università/Viale dell’Industria;
 Incrocio via XXV Aprile con Via Della Resistenza ; 

CONSIDERATO che l’attivazione di contratti di sponsorizzazione comporta un risparmio di 
spesa per il Comune per la gestione del verde pubblico e un miglioramento del servizio di 
manutenzione del proprio patrimonio;

VISTA la legge 27/12/1997, n. 449;



4

VISTO il D. Lgs 267/2000;

DELIBERA

1. la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per cui si 
intende qui integralmente trascritta e ne costituisce la motivazione;

2. di incaricare il Responsabile del VII Settore – Lavori Pubblici - alla predisposizione 
degli atti conseguenti e necessari per l’affidamento mediante contratti di 
sponsorizzazione finalizzati al miglioramento dell’arredo urbano e 
realizzazione/manutenzione delle aree verdi comunali nel territorio Comunale, in 
modo particolare con riguardo alle aree verdi di seguito indicate:
- uscita via Perin;
- Largo Figlie di Maria Ausiliatrice;
- Rotatoria Viale dell’Università/Via Orsaretto;
- Rotatoria Via Romea/Viale dell’Università/Viale dell’Industria;

      - Incrocio via XXV Aprile con Via Della Resistenza ; 

3. di procedere, in via preferenziale, con un Avviso pubblico per manifestazione di 
interesse, aperta nei confronti di tutti gli interessati aventi i requisiti che presentino 
apposita istanza con impegno, mediante contratto di sponsorizzazione, alla 
realizzazione e manutenzione delle aree verdi la cui manutenzione è di competenza 
Comunale;

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione così come sopra esposta;

VISTI i pareri del Responsabile del Servizio interessato e del responsabile del Settore 
finanziario, come previsto dall'art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267;

Dopo breve discussione d’intesa sull'argomento, e non essendovi da registrare alcuna 
osservazione e/o integrazione alla suddetta proposta;

CON VOTAZIONE favorevole unanime resa nei modi e forme di legge,

DELIBERA

1) Di far propria la proposta di deliberazione suesposta nella sua formulazione integrale,  
senza alcuna modificazione ne' integrazione.

Con successiva separata votazione unanime espressa in forma palese, il presente 
provvedimento viene dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi art. 134  c. 4 del D.Lgs. 
n. 267/2000.



5

.



6

PARERI AI SENSI ART. 49 – D.Lgs. 267/00

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA N. 56  DEL 26-04-2023 - Ufficio: LAVORI PUBBLICI

Oggetto: REALIZZAZIONE DELL'ARREDO DI AREE VERDI SITUATE NEL TERRITORIO COMUNALE DI 
LEGNARO E ARREDO URBANO IN GENERE MEDIANTE CONTRATTO DI 
SPONSORIZZAZIONE. LINEE DI INDIRIZZO

In merito alla proposta di deliberazione in oggetto indicata, il sottoscritto Responsabile del servizio interessato, 
esprime parere Favorevole.

Data 27-04-2023
Il Responsabile del servizio

Tono Leopoldo

In merito all�fattestazione sulla regolarità contabile della proposta di deliberazione in oggetto indicata, il 
sottoscritto Responsabile del servizio ragioneria, esprime parere: Favorevole.

Data 27-04-2023

Il Responsabile del servizio
Pasqualetto Stefano


